

Sidepapir til 'Udmøntningsaftale om Kræftplan IV (2017-2020)' *Uddybning af opfølgning på Kræftplan IV*

Kræftplan IV indeholder 16 initiativer, som skal bidrage til at understøtte udviklingen på kræftområdet over de næste år. I Udmøntningsaftale mellem regeringen, Danske Regioner og KL 2017-2020 har parterne bl.a. beskrevet, hvordan der løbende følges op på de enkelte indsatser såvel som Kræftplan IV som helhed.

Dette notat indeholder uddybende bemærkninger til indholdet til den årlige status, jf. side 2 i udmøntningsaftalen.

Årlig status på Kræftplan IV

Parterne vil årligt fra medio 2017 til og med 2020 udarbejde en status på de 16 initiativer og på de nationale målsætninger på kræftområdet. Første gang ved økonomiforhandlingerne i 2017.

Den årlige status skal bruges til at orientere partierne bag satspuljen og finansloven om fremgang og målopfyldelse i kræftplan IV.

Status skal indeholde de dataopgørelser, beskrivelser og eventuelle evalueringer, der aftales udarbejdet i forbindelse med den løbende opfølgning på de enkelte initiativer, jf. udmøntningsaftalens bilag 1 om implementering og opfølgning på de 16 initiativer i kræftplan IV. Yderligere status kan ske efter dialog mellem parterne.

For initiativer, hvor der udelukkende samles op i starten og slutningen af perioden vil parterne hver især bidrage til en overordnet status vedr. initiativernes fremgang i forhold til udmøntningsplanen.

Opfølgning på indikatorer

I forbindelse med den årlige status vil der samtidig blive fulgt op på de nationale målsætninger for kræftområdet.

- 1. At overlevelsen efter kræft i Danmark i 2025 er på niveau med de bedste af vores nordiske nabolande, og at mindst 3 ud af 4 kræftpatienter overlever en kræftsygdom*
- 2. At der i 2030 er en røgfri generation af børn og unge*
- 3. At mindst 90 procent af kræftpatienterne i 2020 oplever, at de har en patientansvarlig læge*

Målsætning 1 monitoreres via hhv. NORDCAN databasen (sammenligning af 5-årsoverlevelsen efter kræft på tværs af de nordiske lande) og de nationale mål, hvor 5-årsoverlevelse efter kræft indgår.

Målsætning 2 monitoreres via den årlige undersøgelse af Danskernes Rygevaner, som udføres for Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og Lungeforeningen. Begge målsætninger monitoreres årligt fra 2017-2020.

Målsætning 3 monitoreres i overensstemmelse med udmøntningsaftalens bilag 1 vedr. initiativet vedr. patientansvarlig læge.

Derudover er der for nogle af de 16 initiativer udvalgt særlige indikatorer, som der vil blive fulgt op på i overensstemmelse med udmøntningsaftalens bilag 1.

Desuden følges kræftområdet løbende gennem de nationale mål, monitoreringen af kræftpakkeforløb og maximale ventetider mv. Disse kan inddrages i den årlige status hvor relevant.

I bilag 1 fremgår en skitse til opfølgningsskema, som kan anvendes til den årlige status på Kræftplan IV.

Bilag 1: Opfølgningsskema

Initiativ	Indhold	Status	Indikatorer
<i>[Initiativets navn, fx Patientansvarlige læger]</i>	<i>[Kort resumé af indhold i initiativet. Fx landsdækkende indfasning af patientansvarlig læge fra 2017]</i>	<i>[Er fremdrift, udmøntning af midler og implementering i henhold til udmøntningsaftalen og hvis nej, hvad er der evt. sat i værk for at rette op på dette?]</i>	<i>[Datamonitorering af initiativet, herunder evt. målopfølgning på målsætning om, at mindst 90 procent af alle kræftpatienter i 2020 skal opleve, at de har en patientansvarlig læge]</i>

Opfølgningsskemaet kan justeres efter behov og suppleres af uddybende bilag.